

خبرها

اگر اهدا نمی‌کنید توصیه‌ها را جدی بگیرید

ایستنا : دبیرخانه میراث مکتوب معماری و شهرسازی مستقر در انجمن منفاخر معماری ایران به مناسبت ۱۷ اردیبهشت‌ماه - روز اسناد ملی - اطلاعیه‌ای را صادر و مردم را به اهدای سندهای تاریخی دعوت کرد.
این انجمن برای حفاظت از میراث مکتوب معماری و شهرسازی ایران با دعوت از مردم ایران برای مشارکت در طرح حفظ میراث ملی و مکتوب ایران‌زمین اعلام کرد که با همکاری سازمان اسناد و کتابخانه ملی جمهوری اسلامی ایران، برای حفاظت از آن‌چه که به‌عنوان میراث مکتوب معماری و شهرسازی ایران نامیده می‌شود، حرکت گسترده‌ای را آغاز کرده است.
در این فراخوان از صاحبان مستندات و مدارک، درخواست شده است که با مرکز اسناد یا انجمن منفاخر معماری ایران تماس بگیرند و درصورت امکان، حتی اگر صاحبان سندها و مدارک مایل به اهدای اصل آنها نباشند، کپی سندها را برای استفاده پژوهشگران در اختیار مرکز قرار دهند.
محدودیت اعلام شده فقط درباره قدمت سندها است؛ در اکثر آرشيو های جهان، سندها را با قدمت ۴۰ تا ۵۰ سال به بالا نگهداری می‌کنند و در ایران طبق قانون، قدمت ۴۰ سال به بالا در نظر گرفته شده است.
در سال ۱۳۸۵ کلیه سندها و مدارک سال ۱۳۴۵ به قبل پذیرفته می‌شود و همین‌طور ادامه می‌یابد، اما سندها و مدارک در زمینه معماری و شهرسازی شامل عکس، اسلاید، فیلم، میکروفیلم، صفحه‌ها و نوارهای صوتی و سندهای الکترونیکی، نقشه‌های معماری و شهرسازی، ماکت، دست‌نوشته‌های توضیحی، اسکین (طراحی آزاد) و برداشت‌های گوناگون از اندیشه و افکار معمارانه، بیان شفاهی طرح، تاریخچه‌ها در تشریح و توجیه علل ایجاد و پیدایش، ….. برای شکل‌گیری فرم و محتوای سیاسی، مذهبی و … برای شکل‌گیری فرم و محتوای طرح‌ها، قرارداده‌ا، امریه‌ها، نشریات، صورت جلسات، مدارک و سوابق تحصیلی و پایان‌نامه‌ها، نشانه‌ها، طرح و محاسبات سازه‌ها، ابزارهای طراحی و ساخت و خلاصه آن‌چه که بتواند مراکز اسناد ملی را در ارائه این دانش غنی‌تر سازد مورد نظر خواهد بود.
در حال حاضر مخاطبان این فراخوان بیش از سه‌هزار مرکز تحقیقاتی، آموزشی و شهرداری‌های سراسر کشور، مهندسان و دفاتر معماری و هم‌چنین مقامات دولتی هستند.
گویا طی سال گذشته و سال جاری انجمن منفاخر معماری ایران با بیش از سه‌هزار مرکز فرهنگی و نهادهای مرتبط عمومی و خصوصی در داخل و خارج از کشور به‌منظور حفظ و جمع‌آوری سندها و مدارک معماری و شهرسازی مکاتبه کرده و تعدادی از این مراکز در پاسخ اعلام‌آمدگی کرده‌اند.
به گزارش ایستنا، اواخر سال گذشته نمایشگاهی از عکس‌های قدیمی به همت آموزش و پرورش منطقه تهران برگزار شد. در این نمایشگاه دانش‌آموزان منطقه یک با راهنمایی معلمان تاریخ‌شان عکس‌های قدیمی خانواده‌های خود را به‌نمایش گذاشته بودند. برخی از عکس‌ها حتی به دوره قاجار تعلق داشت و نوع زندگی، حرفه‌ها، پوشاک و مشخصاً مردم‌زمان‌های گذشته را نشان می‌داد.
گفته می‌شود معمولاً خانواده‌های قدیمی‌بیشترین سندها و مدارک را در اختیار دارند که می‌بایست این سندها را به‌عنوان امانتی از تمامی ملت و نسل‌های پیشین، نگاهبانی و حفاظت کنند.
رئیس انجمن منفاخر ایران پیشنهاد داده است که حتی اگر صاحبان سندها و مدارک مایل به اهدای اصل آنها نباشند، از توصیه‌های مراکز آرشيو و موزه‌ها برای حفظ و نگهداری آن‌چه را که سرمایه‌های ملی و میهنی بوده و در اختیار ایشان است، بهره‌برداری کنند.
به گمان سیدعلیرضا قهاری، سندهای آرشيو و زوایای تاریک و بخش‌های ناشناخته معماری و شهرسازی ایران را روشن می‌کند و اگر پژوهشگری و تاریخ‌نویسی دست به نگارش برده و این سندها را بکاود، به‌طور قطع گوشه‌هایی گسترده‌تر از تاریخ معماری ما تدوین خواهد شد.

موقعیت عکاسان ایرانی در نمایشگاه محیط زیست اسلواکی

ایلنا: آثار ۵ عکاس ایرانی موردپذیرش هیات داورى بیست و یکمین نمایشگاه بین‌المللی عکاسی محیط‌زیست در کشور اسلواکی قرار گرفت. به گزارش گروه هنر ایلنا به نقل از روابط عمومی انجمن سینمای جوانان ایران، در این نمایشگاه آثار عکاسانی چون سیدعلی سیدی، کیازنگ علی، مسعود احمدزاده، مجتبی خاتمی، قدیر وقاری و سیدمجید جلالیان از دفتر انجمن در مشهد به معرض نمایش گذاشته شده است. این نمایشگاه که هم‌ساله با مسابقات محیط‌زیست برگزار می‌شود، به موضوعات زیست‌محیطی، طبیعت جنگل و درخت در روابط زیست و هنر می‌پردازد.

بنیاد هنر معاصر ایران راه‌اندازی می‌شود

ایستنا : سرپرست موزه هنرهای معاصر تهران با ارائه پیشنهادی به معاونت هنری وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی خواسته است تا برای ساماندهی موزه هنرهای معاصر استان‌های تهران، کرمان، اصفهان، یزد و آبادان بنیادی راه‌اندازی شود؛ تا با فعالیت هم‌سنخ ارتباطشان را با جریان‌ات هنری کشور تقویت کنند.
به گفته عبدالعزیز حسینی‌راد، این طرح در معاونت هنری وزارتخانه مطرح شده و در صورت تصویب اساسنامه آن تدوین خواهد شد.
تقویت بنیه هنری و گنجینه‌های موزه، سیاست‌گذاری و برنامه‌های نمایشگاهی از جمله اهداف ایجاد این بنیاد نیمه‌دولتی عنوان شده است.
رئیس مرکز هنرهای تجسمی و وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی دراین باره گفت : موزه هنرهای معاصر در سراسر کشور، از نظر سازمانی زیر نظر ادارات ارشاد استان‌ها فعالیت می‌کنند و در حال حاضر موزه هنرهای معاصر کرمان و اصفهان در مقایسه با آبادان و یزد وضعیت مطلوب‌تری دارند؛ اما به دلیل آن‌که گنجینه‌هاشان خالی است، کار موزه‌شان به شکل مطلوب انجام نمی‌شود و ارتباطات آنان را شکل نمی‌دهد.

متاسفیم، امیدواریم خوشبخت بشی

گفت‌وگو با فرهاد فروتنیان کارتون‌نست ایرانی مقیم هلند

کیوان زرگری

بخش اول

فرهاد فروتنیان جزء معدود هنرمندانی است که با وجود مهاجرت و زندگی در غربت به فعالیت هنری خود با قدرت و جسارت ادامه داده. مشکلات بسیاری را تجربه کرده ولی مانع کارش نبوده. فرهاد فروتنیان از هنرستان بهزاد در تهران شروع کرده و امروز به راحتی آثارش در روزنامه‌های مهم و بزرگ دنیا است. این گفت‌وگو را به اتفاق دو تا از همکارانم آقایان یحیی تدین و حسن کریم‌زاده در مجال کوتاهی که در ایران بودند انجام دادیم.
♦ ♦ ♦

■ سال‌ها است که از ایران دورید ولی همچنان به فعالیت هنری خود ادامه داده‌اید. چه زمانی از ایران رفتید؟ دلایلتان برای رفتن چه بود؟

سال ۱۳۶۵ بود. بیشتر به خاطر فرزندم رفته. زمان جنگ بود و بمباران. فضا بسیار عصبی بود و خیلی‌ها تصمیم می‌گرفتند که بروند. برای من هم موقعیتی پیش‌آمد که بروم لاهه. برای یک دوره خیلی کوتاه. این دوره کوتاه تا امروز به درازا کشید. و البته هنوز هم کوتاه به نظر می‌آید تقریباً ۲۰ سال.

تا سال ۱۹۹۴ را در کشور هلند بودم و بعد برای کار با نشریات مختلف به ایتالیا و رم رفتم، در زمینه همکاری با نشریات خیلی از فعالیت‌هایم به ثمر نرسید. رفته وارد کار گراگزین‌شین شدم توی دوسالانه تصویرسازی برای نوجوانان در شهر بولونیا و بعد در دوسالانه یی پنال هنر و نیز بعد از شش سال دوباره به هلند برگشتم و خوشبختانه کارم خیلی زود شروع شد. با روزنامه روتردام دآگبلاد شروع کردم که تا امروز هم ادامه داشته. در نشریات دیگری هم بوده‌ام. منتها بعضی از آنها همچون اینجا تعطیل می‌شوند که بیشتر دلایشان اقتصادی است. گرچه همواره نشریات تازه‌ای هست که بخواند منتشر شود اما هر صورت این روند باعث جابه‌جایی طراحان می‌شود.

■ چه ذهنیتی از موقعیت هنر و کاریکاتور در آن جامعه داشتید؟

من قبل از سفرم و زمانی که در اینجا بودم تصور این بود که کاریکاتور یک کار فتنی است که هر کس مایل باشد انجامش می‌دهد، اما در آنجا متوجه‌شدم که یک حرفه است و دیگر فقط آن چیزی نیست که شما دوست دارید. شما باید بتوانید با کارتان جایگویی نشرشاتی باشید که هست. این مسئله مهمی است و فکر می‌کنم تا حدی موفق‌آهم که چگونه باید با این موضوع کار کرد. اگر چه من در گذشته هم ذهنیت خوبی از فعالیت‌های هنری دنیا داشتم. منتها خیلی دوست داشتم زمانی که به آنجا می‌روم حتما کارهای «اشر» را ببینم چرا که عاشق کارهایش بودم. البته هنوز هم موفق به دیدنش نشدم. همان کتاب‌هایی که شما از او در اینجا دیده‌اید هنوز بهر من نزدیک «ونیز» همان جایی که نمایشگاه تصویرسازی نوجوانان را برگزار کرده بود. با یک همکار ایتالیایی که یک گرافیت نابلی است و هنوز هم با او کار می‌کنم در ارتباط بودم. او در آن زمان قصد مهاجرت به همانجا را داشت. به هر حال اسباب و اثاثیه را بستیم و به اتفاق ایشان به آنجا رفتیم. ایشان هنوز در بولونیا آتلیه خود را دارند و در کار گرافیک خیلی موفق هستند.

از طریق همین دوستم بعدها در ونیز هم کار کردم و با نشریات مختلفی اعم از کوچکی یا بزرگ همکاری‌ام ادامه یافت. ایتالیا کشوری بحرانی بود و گروه بازی است و اگر بخواهی با گروهی کار کنی باید کاملاً در اختیار آنها باشی و امکان اینکه با دیگران هم کار کنی نیست. نتوانستم این شرایط را تحمل کنم و در سال ۱۹۹۹ به هلند برگشتم. با روزنامه سابقم برای همکاری مجدد تماس گرفتم. خوشبختانه نظر آنها درباره من همچنان مثبت بود. متأسفانه در تمامی ۵ تا ۶ ساله که من آنجا نبودم طراح دیگری با آنها همکاری می‌کرد و همین باعث شد که نتوانم به شکل سابق کارم را شروع کنم. برای من در آغاز همکاری مجدد

همین‌طوری ادامه دادم تا اینکه به طور تصادفی با یک نشریه محلی آشنا شدم و با قیمت خیلی پایین شروع به همکاری کردم. با ۱۵ یورو که اصلاً پول قابل توجهی برای یک طرح نبود. هر شماره یک طرح. به یک‌باره کسی کارهایم را در آنجا دید و خوشش آمد و از من دعوت کرد که به نشریه آنها بروم و در واقع آن دنبانی را که باید می ساختم داشت ایجاد می‌شد. تا اینکه شروع کردم و برای تمامی روزنامه‌های هلند کارهایم را فرستادم. کارهایم را حدوداً برای ۱۲۰ روزنامه یا مجله فرستادم که با آن موقعیت بد مالی ام کار بسیار سختی بود. ولی این کار را کردم و اتفاقاً تماس‌ها هم جواب‌نامه‌هایم را دادند. منتها همگی پاسخشان منفی بود. همه این پاسخ‌ها را نگه داشتم تا اینکه در سال ۱۹۹۳ نامه‌ای از سردبیر یک روزنامه هلندی به نام روتردام‌دآگبلاد به دستم رسید. این سردبیر در نامه‌اش نوشته بود که ما از کارهای خیلی خوشمان آمده. ما سه تا طراح ثابت داریم. متاسفیم و امیدواریم خوشبخت بشی! این هم آخرین نامه بود یعنی عملاً آن‌همه تلاش بی‌نتیجه ماند. به کار خودم ادامه دادم و اوقاتم را طرایی می‌گذراندم. بعد از سه چهار ماه بود که نامه دیگری از همین روزنامه هلندی به دستم رسید که در آنجا تاشف بار مرگ یکی از طراحانشان را داده بود و در ادامه از من دعوت

موسیقی و تجسمی



یک صفحه باز کردند که بعدها این صفحات اضافه شد.

نشریه وزارت خارجه هلند یکی دیگر از فعالیت‌های من است و حدوداً سیزده سال است که ادامه داشته. به زبان ما اسمش نشریه «مکوس» است. این نشریه با وجودی که متعلق به وزارت امور خارجه هلند بود ولی علیه وزارت خارجه کار می‌کرد. چرا که ژورنالیست‌های خیلی منتقد و طراز اولی

با آن همکاری می‌کردند. دو سال قبل هم این نشریه مستقل شد. با وجودی که بودجه وزارت خارجه را برای انتشار نشریه همچنان در اختیار داریم ولی مستقل از سیاست‌های آنها کار می‌کنیم. امسال هم در آخرین آماری که در نظرخواهی عمومی کشور هلند گرفته‌اند، به عنوان یکی از نشریات موفق انتخاب شده. تقریباً دو سال است که طرح‌های روی جلدش را طراحی می‌کنم. از این نظر واقعاً شانس آوردم چرا که روی جلد کارتون برای نشریات در کشور هلند متداول نیست. این مجله سال گذشته یک مقاله جنجالی در ارتباط با یک گروه مالی خیلی مخوف چاپ کرد و قصد افشاکرّی در مورد آنها را داشت. آنها نتوانسته بودند عکس‌نمایی برای روی جلدشان انتخاب کنند. بنابراین تصمیم گرفتند که برای یک‌بار از طرح استفاده کنند. همان یک‌بار که کافی بود و آن‌ها موفق شدند. الان پس از دو سال بار دیگر همواره از طرح استفاده شده و همچنان هم ادامه دارد.

با نشریات نیراسپالتر دروسئیس دیپلی فیال‌دلفیا در آمریکا همکاری می‌کنم. با نشریات نیراسپالتر دروسئیس دیپلی فیال‌دلفیا در آمریکا هم تا امروز همکاری‌هایی داشته‌ام.
■ نقش و موقعیت فکُو در آنجا چگونه است؟
تفاوت زیادی با هم دارند. زمانی نمایش‌هایی بودند که مثلاً هنرپیشه داخل تماشاچیان هم می‌شد. این یک جور بازیگوشی بود که کارگردان می‌کرد که آن دیوار بین آدم‌ها را از میان بردارد.
تئاتر اپرتاکتو در واقع ریشه‌اش در همین مسئله است. منتها اقتدر پیش رفته که بیننده یا تماشاچی فرمان اصلی داستان است. به طوری که تمام نمایشنامه بر اساس واکنشی که شما به عنوان بیننده به اثر نشان می‌دهید، تغییر می‌کند.
■ تفاوت تئاتر اپرتاکتو با تئاتر کلاسیک در چیست؟

تفاوت آن چیزی که به نظر می‌آید فکُو نفوذ خیلی کمی دارد. من هم در دوره‌ای عضو شدم. متأسفانه در آن زمان نماینده فکُو یک هلندی بود که اصلاً عملکرد مناسبی نداشت. الان رئیس جدیدی دارند به نام خانم مارلن که آلمانی است. در کارش بسیار جدی است در عین حال هنرمند توانایی هم هست. ایشان کارهای ایرانی را خیلی دوست دارند و به خوبی آن را می‌شناسند. در آن جریان صفاً بحث کارتون است ولی بحث

می‌کنند. برای بی اندازه حرفه‌ای است. یعنی طراحان آن‌جا حتی در نمایشگاه‌ها شرکت می‌کنند. درصدد زیادی از آنها هم قبل از اینکه طرح‌ها باشند دیپلمات هستند. اینکه دکتری سیاسی دارند. از زاویه تحلیل سیاسی هم رفته‌اند و طراحی یاد گرفته‌اند. خیلی هم به این موضوع می‌دانند. اگرچه خیلی از تحلیل‌هایشان هم غلط است. در آنجا بحث بحث فکُو اساسی می‌شود، نظر طراحان سیاسی در اولویت نظرشنجی‌ها است. به همین خاطر من فکر کردم با گذاشتن یک نمایشگاه و ایجاد ارتباط میان آنها، با ارتباطی که در کشورهایی مثل بلژیک و هلند داشتم از این پتانسیل استفاده کنم. چرا که این کشورها قوی‌ترین گروه‌های طراحی را در اروپا دارند. بدین طریق آنها را مستقیماً با ایران آشنا می‌کنند.

■ معمولاً کاریکاتورست‌هایی از ایران موفق می‌شوند به کشورهای اروپایی یا آمریکایی بروند و برای معرفی هنر ایران در آنجا نمایشگاهی داشته باشند. اما در آنجا به میابله اطلاعات شخصی با نزدیکان خود و با هنرمندان دیگر کشورها مبادرت می‌کنند و باعث می‌شوند که دریچه نگاه یک هنرمند خارجی به افراد خاصی محدود شود. این دایره را چگونه می‌توان شکست؟

این مسئله همه جا هست و حتی در غرب هم همیشه شما از طریق کانال‌های خاصی می‌توانید حرکت کنید و در مثلاً جایی دیگر کاری را به انجام برسانید. گاهی کانال‌های ارتباطی خیلی بدتر از اینجا است از این بابت مطمئن باشید. صدتا فیلتر می‌گذراند تا پس از آن بتوانی کاری را به نتیجه برسانی. این مسئله گاهی بی‌دردی بودن کار کردن در تمام حرفه‌ها هست. ما عادت بدی داریم که اگر توانیم آن را حل کنیم این چیزها هیچ مشکلی را ایجاد نمی‌کند. و آن آن است که موقعی که در جلوی صف هستیم سعی نکنیم پشت صف را ندیده بگیریم. شما

با برقراری ارتباط مستقیم با افراد می‌توانید تا حدودی این مشکلات را برطرف کنید.

■ در مورد سایت کینگل اتفاقی برای من افتاد و آن این بود که زمانی که‌ای میلی از طرف خودم و برای همکاری برایشان فرستادم جوابی نگرفتم. آیا این می‌تواند تاثیر کسانی باشد که قبلاً با آنها ارتباط گرفته‌اند و به نوعی حالا مانع همکاری گروه‌های جدید می‌شوند؟

اتفاقاً من هم با کینگل همکاری داشته‌ام و آشنایی قبلی هم با آن نداشتم. حدود دوسال

قبل بود. یک روز نشستم پشت کامپیوتر. سایشان را دیدم و برایشان میلی فرستادم. به همین سادگی. اول جوابی نیامد. احتمال دادم که سرشان خیلی شلوغ است. هر ۳ یا ۴ ماه یک‌بار هر وقت که وقتم آزاد می‌شد یک میل به همراه یکی دوتا از کارهایم برایشان

می‌فرستادم. بالاخره یک‌بار جواب آمد و گفتند که کارهای بیشتری برایشان بفرستم. بدین شکل را باز شد. من هم نشستم و حدود ۲۰، ۳۰ تایی از کارهایم را آماده کردم و برایشان فرستادم. پیوست آن از من بیوگرافی و عکس خواستند که فرستادم. به اعتقاد من مهمترین مسئله پیگیری است.

هیچ کسی روی این کره زمین نمی‌تواند در کینگل پارتی‌بازی کند. به خاطر اینکه کینگل فقط کینگل نیست. کینگل از معدود سایت‌های کره زمین است که زیر نظر مایکروسافت عمل می‌کند و خیلی قوی است و بسیار حرفه‌ای عمل می‌کند. البته قبول دارم که شما هم در جاهایی حق دارید.

■ در کنار کاریکاتور علایق دیگری هم دارید که جدی دنبالشان کنید؟

علایق زیاد است. آنجا یک موسسه نمایشی دارم و شیوه خاصی از تئاتر را ارائه می‌کنیم که شیوه تازه‌ای است. در اروپا هم شیوه تازه‌ای است و ۳ یا ۴ سال بیشتر از آن نگذشته. سال ۲۰۰۰ این شیوه به وسیله یک آمریکایی ارائه

شد. البته آمریکایی‌ها بیشتر از این نوع تئاتر برای اطلاع‌رسانی استفاده می‌کردند. بعد این سیستم به فرانسه آمد و در فرانسه یک مقدار متحولش کردند. و به صورت یک نمایش درآوردند و در رم و پارسلون اجرایش کردند. ما هم اجازه گرفتیم که این سیستم را در هلند اجرا کنیم. در حال حاضر به عنوان تنها موسسه‌ای هستیم که این کار را در هلند انجام می‌دهد. بیشتر مسائلی را هم که طرح می‌کنیم اجتماعی است که به آن اصطلاحاً «اپرتاکتو» می‌گویند. این سیستم هنرپیشه مخصوص خودش را باید تربیت کند. فضاها و داستان‌های مخصوص خودش را باید بسازد. این بخش دیگری از فعالیت‌هایم در آنجاست و چیزی در حدود پنجاه درصد وقتم را هم به خودش اختصاص داده.

■ تفاوت تئاتر اپرتاکتو با تئاتر کلاسیک در چیست؟
تفاوت زیادی با هم دارند. زمانی نمایش‌هایی بودند که مثلاً هنرپیشه داخل تماشاچیان هم می‌شد. این یک جور بازیگوشی بود که کارگردان می‌کرد که آن دیوار بین آدم‌ها را از میان بردارد.

تئاتر اپرتاکتو در واقع ریشه‌اش در همین مسئله است. منتها اقتدر پیش رفته که بیننده یا تماشاچی فرمان اصلی داستان است. به طوری که تمام نمایشنامه بر اساس واکنشی که شما به عنوان بیننده به اثر نشان می‌دهید، تغییر می‌کند.
■ تفاوت تئاتر اپرتاکتو در چیست؟
تفاوت زیادی با هم دارند. زمانی نمایش‌هایی بودند که مثلاً هنرپیشه داخل تماشاچیان هم می‌شد. این یک جور بازیگوشی بود که کارگردان می‌کرد که آن دیوار بین آدم‌ها را از میان بردارد.
تئاتر اپرتاکتو در واقع ریشه‌اش در همین مسئله است. منتها اقتدر پیش رفته که بیننده یا تماشاچی فرمان اصلی داستان است. به طوری که تمام نمایشنامه بر اساس واکنشی که شما به عنوان بیننده به اثر نشان می‌دهید، تغییر می‌کند.
■ تفاوت تئاتر اپرتاکتو با تئاتر کلاسیک در چیست؟

تفاوت زیادی با هم دارند. زمانی نمایش‌هایی بودند که مثلاً هنرپیشه داخل تماشاچیان هم می‌شد. این یک جور بازیگوشی بود که کارگردان می‌کرد که آن دیوار بین آدم‌ها را از میان بردارد.
تئاتر اپرتاکتو در واقع ریشه‌اش در همین مسئله است. منتها اقتدر پیش رفته که بیننده یا تماشاچی فرمان اصلی داستان است. به طوری که تمام نمایشنامه بر اساس واکنشی که شما به عنوان بیننده به اثر نشان می‌دهید، تغییر می‌کند.
■ تفاوت تئاتر اپرتاکتو با تئاتر کلاسیک در چیست؟

تفاوت زیادی با هم دارند. زمانی نمایش‌هایی بودند که مثلاً هنرپیشه داخل تماشاچیان هم می‌شد. این یک جور بازیگوشی بود که کارگردان می‌کرد که آن دیوار بین آدم‌ها را از میان بردارد.
تئاتر اپرتاکتو در واقع ریشه‌اش در همین مسئله است. منتها اقتدر پیش رفته که بیننده یا تماشاچی فرمان اصلی داستان است. به طوری که تمام نمایشنامه بر اساس واکنشی که شما به عنوان بیننده به اثر نشان می‌دهید، تغییر می‌کند.
■ تفاوت تئاتر اپرتاکتو با تئاتر کلاسیک در چیست؟

■ در ارتباط با سندیکاها یا اتحادیه‌های کارتون‌نست‌ها در کشور هلند بگویید. مثلاً اگر یک کارتون‌نست در آنجا مشکل پیدا کند، آیا مجموعه‌ای است که از او حمایت کند؟

فقط همان فکُو است. آنها این کار را می‌کنند. به این نحو که شما اگر مشکلی در ارتباط با فعالیت‌تان داشته باشید و در صورتی که عضو باشید با شما تماس می‌گیرند. به نوعی کار اتحادیه را انجام می‌دهند. شما را مرتبط می‌کنند با یک قانونگذار که آن شخص بایداد تا کار شما را پیگیری کند. غیر از این چیز دیگری وجود ندارد. طراحان مطبوعاتی هم کلوب دارند که اصطلاحاً به آن بنیاد یا مرکز می‌گویند. اینها از نظر قانونی قدرتی ندارند و کاری نمی‌توانند برای کسی بکنند، ولی نفوذ خیلی زیادی دارند. طراحانی که به هر طریق با مطبوعات کار می‌کنند اجازه دارند که عضو اتحادیه مطبوعات باشند. یعنی می‌روند در سندیکای مطبوعات به عنوان مخیر، ژورنالیست. ولی خب به طور مشخص سندیکای مخصوص کاریکاتور یا کارتون وجود خارجی ندارد.

سال سوم ■ شماره ۷۵۵ *شوق*

کارتون

کبریت‌های بی‌خطر

یحیی تدین

کاریکاتور و کارتون‌های مطبوعاتی جزء آن دسته هنرهایی هستند که نیاز آنها به واقع‌گرایی یا هنر رئالیستی کاملاً محسوس است. مطالعه واقعیت‌های ملموس برای خلق آثار کارتون‌نست‌ها یک وظیفه فوری و جدی است. کاریکاتوری را می‌بینیم که در یک روزنامه یا نشریه چاپ شده است و در آن فرضاً یک مسئله اجتماعی یا یک رخداد اقتصادی به تصویر در آمده است. مسلماً اگر اتفاقات ملموس محیط خلق چنین اثری را پنهان کنیم دیگر چه چیزی از آن باقی می‌ماند؟

حال اگر فرضاً پرسوناژ اصلی چنین اثری شخص رئیس‌جمهور باشد آیا هنرمند کارتون‌نست می‌تواند یا می‌توان از او خواست که موجود دیگری را به جای رئیس‌جمهور قرار دهد؟

کارتون‌نست‌ها یا هنر نگاران با توجه به موقعیت پدید آمده که متأثر از رخدادهای سیاسی یا اجتماعی است می‌بایست به گونه‌ای کار کنند که ضمن احترام به ویژگی‌های فردی کاراکتر مورد نظر، عملکرد او را برای مخاطبینی که در درجه اول در محل وقوع آن رخداد رشد یافته‌اند بازگو نمایند. در این وضعیت خواستن از آنان که در محدودیت‌های فکری و اعتقادی خاصی قرار بگیرند غیر منصفانه است.

بی‌گمان پروسه رعایت بعضی از موازین و مقررات دست و پاگیر و غیر منطقی علاوه بر آنکه بر میزان جذابیت و خلاقیت‌ها اثر منفی‌اند تأثیر می‌گذارد، به لحاظ هنری نیز بسیاری از آیت‌های با ارزش یک کار حرفه‌ای و دقیق را نیز موکول به نظر صاحب نشریه و یا متصدیان آن می‌کند. در این گونه مواقع پرسش‌های رادیکال یک هنرمند از یک مسئول ممکن است تبعاتی را برای پرسشگر به دنبال داشته باشد که با ارجاع به نظریه مصلحت‌اندیشی، از سوی صاحبان نشریه با جدیت و وسواس بسیار دنبال می‌شود، چیزهایی که در کیسه هنرمند گذارده می‌شود با کمی دورنگری این است: «لطفاً بیشتر به موارد تفریحی بپردازید» و مسلماً اگر به نتیجه نرسند در شدیدترین واکنش کار او به کس دیگری احاله می‌شود. در ادامه نیز برای کارتون‌نست تازه وارد اصل کبریت بی‌خطر بودن یک نمایش‌نست قابل احترام است که باید در همه حال به آن توجه شود.

«جان بریجر» منتقد برجسته هنری وقتی به تفسیر و تحلیل آثار «ژان فرانسوا میله» نقاش معروف می‌رسد می‌گوید: «دموکراسی نه به مفهوم رعایت حقوق پارلمانی آن که به مفهوم رعایت حقوق انسان باید رعایت شود» و در ادامه می‌افزاید: «واقع‌گرایی از آن روی که از شرایط پنهان اجتماعی به‌دفعه‌ای می‌داند هنگام می‌تواند آنچه که آشکار شده را تشخیص دهند.»^۱

بر این اساس دموکراسی و نیز پرداختن به هنر رئالیستی مسئله‌ای است که «بریجر» در تحلیل آثار میله به آن اشاره دارد زیرا میله قصد دارد در آثار خود به شرح مشکلات طرقة روستایی توجه کند اما به خاطر دغدغه باطنیم که از نگاه این منتقد هنری مقوله دموکراسی نه به خاطر پرزای‌های پارلمانی و یا سیاسی آن بلکه بیشتر از همه برای پاسداری از حقوق عادلانه انسان‌ها اهمیت دارد، این همان تحلیل رادیکالی است که متأسفانه بسیاری از مدعیان راهبردی بحث‌های اجتماعی در کاربرد واژه دموکراسی قادر به درک آن نیستند یا عاصداً به آن نمی‌پردازند، از سوی دیگر براساس ایده جان بریجر هنرمندان خواستار نمایش تحلیل واقع‌گرایی را کنار بگذارند به ناچار دچار نوعی گرایشات فردی و یا پیروی از هنر انتزاعی و سمبلیک می‌شوند، اشکالی که در این نوع سبک کار وجود دارد. رویح روحیه دوگانه‌نگری یا روحیه محافظه‌کارانه است. هنرمند در این انتخاب با توجه به ابهامات موجود در هنر انتزاعی و معانی سمبلیک می‌تواند روحیات محافظه‌کارانه خود را به صورتی فریبکارانه در زیر نقاب مدرنیسم و ایده‌های هنر آبستره نهان سازد و یا حتی تقویت کند، بر این اساس هستند جمله معروف «بخشش جایز نیست اعدامش کنید» هنرمند می‌تواند در هنگام خطر و یا در مواجهه با انتقادات مخالفان، با توجه اینکه مثلاً منظور من از این اثر چیز دیگری بود خود را در درسر‌های پاسخگوئی نجات داده و در ادامه نیز مخاطبین را با توده‌ای از تصورات مبهم تنها گذارد.

گاه نیز مواردی پیش می‌آید که کارتون‌نست در ابتدای کار خودش هم نمی‌دانسته است که مثلاً در بیان موضوع تند رفته و یا رعایت برخی شئونات را کنار گذاشته است. در این موارد معمولاً مسئولان نشریه به او می‌گویند: «البته که شما قصد توهین نداشته‌اید ولی بهتر است مثلاً اینجا کار را تغییر دهید»، مسئولان مطبوعاتی با لحنی معترمانه از او می‌خواهند که در آینده تغییر جهت دهد ولی در آینده شاهد اتفاقات دیگری هم هستیم اینکه «کارهای او دیگر چاپ نمی‌شود».

اما این اتفاق از نگاه صاحبان مطبوعات رخداد مهمی نیست چون تعدادی کارتون‌نست دم‌دستی همیشه وجود دارند که مطابق سلیقه عامه‌پسند کارها را سرو سامان می‌دهند، آنها کار خود را به خوبی بلدند خوب رنگ می‌زنند تکنیک خوبی هم دارند و البته انتقاد هم می‌کنند ولی در هنگام نتیجه‌گیری بیشتر به نصفه پر لیوان نظر دارند تا خالی آن. بر این اساس گرایش هنرمندان کارتون‌نست به تصویر سازی نیز از همین‌جا آغاز می‌شود. البته هستند منتقدانی که تصویر سازی را نیز جزء منشعبات هنر کارتون منظور می‌کنند ولی واقعیت این است که بهتر است آنها را در دوشاخه مجزا دسته‌بندی کنیم، هنر کارتون خصلتی رئالیستی و صریح دارد و فرورفن در چپره «ایلوسترایشن» به محیط‌های نهاد‌های دموکراسی به خوبی در آنها شکل نگرفته به هر دلیل بیشتر به نوعی فرصت طلبی دامن می‌زند لذا از نگاه بسیاری از منتقدان ارائه تصویر سازی به جای مضامین کارتون‌ی نوعی فرار از واقعیت‌ها و احیاناً از سر عافیت طلبی است.

^۱ — «در نوشته «جان بریجر/ فیروزه مهاجر- انتشارات آگاه۱۳۳۷ (صفحه ۱۰۳)